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BÁO CÁO  

Tổng kết công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 

 trên địa bàn xã Ia Drang 

 
I. KẾT QUẢ TRIỀN KHAI THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH 

BỆNH COVID – 19: 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành: 

Thực hiện sự chỉ đạo của Chính phủ, của Ủy ban nhân dân các cấp về công tác 

phòng dịch Covid – 19, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Quyết định kiện toàn Ban Chỉ 

đạo phòng, chống dịch bệnh Covid – 19 (Tại Quyết định số: 24 ngày 28/01/2021 của 

UBND xã Ia Drang), gồm 32 thành viên, do Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã làm Trưởng 

ban chỉ đạo. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19. 

Xây dựng và ban hành Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 03/02/2021 về triển 

khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid - 19, trong đó xác định mục tiêu 

chung, mục tiêu cụ thể tương ứng với các tình huống theo từng cấp độ của dịch bệnh. 

Tổ chức các cuộc họp của Ủy ban nhân dân xã, Ban Chỉ đạo xã, tham gia các hội nghị 

trực tuyến của Chính phủ, Uỷ ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, về triển khai 

công tác phòng, chống dịch bệnh.  

Ban hành các văn bản chỉ đạo phòng, chống dịch bao gồm 88 văn bản các loại, 

trong đó bao gồm: 13 quyết định, 02 kế hoạch, 02 thông báo, 19 Công văn chỉ đạo, 18 

báo cáo và các văn bản có liên quan khác. Đặc biệt vừa tập trung chỉ đạo phòng, chống 

dịch bệnh, vừa chỉ đạo các ngành, lĩnh vực thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chỉ đạo 

của cấp trên nhằm ổn định phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội và trật tự an toàn 

xã hội. 

Thành lập 01 Tổ phản ứng nhanh của Ban chỉ đạo phòng dịch xã và 11 tổ phòng 

chống dịch thường trực tại các thôn, làng thường xuyên cập nhật, nắm bắt thông tin 

những trường hợp có lịch trình đi từ các tỉnh, thành khác về hoặc từ những vùng có 

dịch về địa phương để kịp thời hướng dẫn khai báo y tế, cách ly y tế theo quy định. 

Thiết lập đường dây điện thoại nóng phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại Ủy ban 

nhân dân xã. 

2. Công tác tuyên truyền: 

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo cho Công chức Văn hóa – thông tin, Tư pháp – 

hộ tịch phối hợp với các đoàn thể, Ban lãnh đạo các thôn làng thường xuyên tuyên 

truyền, những kiến thức và kỹ năng phòng dịch cho nhân dân bằng nhiều hình thức 

như: tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, tuyên truyền băng rôn, áp phích, Hội 

nghị,... Kết quả cụ thể như sau: hệ thống loa truyền thanh 120 giờ; băng rôn, khẩu hiệu 

430m; 12 Panô hai mặt, 03 Pa nô một mặt,... đã góp phần nâng cao nhận thức cho nhân 



dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh. Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội 

viên và toàn thể nhân dân tự giác chấp hành các yêu cầu, các biện pháp phòng, chống 

dịch Covid-19 trên địa bàn. Tích cực thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 

theo khuyến cáo của ngành y tế, của Chính phủ. 

3. Công tác triển khai thực hiện: 

Chỉ đạo Trạm y tế thực hiện nghiêm túc quy trình tiếp đón những người có lịch 

trình trở về địa phương (lập tờ khai y tế, kiểm tra y tế ban đầu như: đo thân nhiệt, lập 

danh sách và các thông tin cần thiết) thực hiện việc kiểm tra sức khoẻ, thăm khám, đo 

huyết áp, đo thân nhiệt 02 lân/ngày ghi chép vào biểu mẫu theo quy định. Kết quả, có 

721 trường hợp đã khai báo y tế tại Trạm Y tế xã. Qua khai báo y tế và cách ly y tế tại 

nhà theo quy định đến nay trên địa bàn xã chưa ghi nhận trường hợp người bị nhiễm 

bệnh Covid - 19. Tiển khai cho Trạm y tế xã phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã tổ 

chức phun thuốc tiêu độc, khử trùng, xử lý vệ sinh môi trường tại các khu công cộng 

như: chợ, trường học, Trạm y tế,…Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã triển khai các 

biện pháp phòng chống dịch, bổ sung phương án, kế hoạch, kịch bản phòng, chống 

dịch của xã, của ngành y tế. Dự báo nhu cầu, đề xuất cấp trên và địa phương cấp, mua 

bổ sung các trang thiết bị sinh phẩm, vật tư, thiết bị y tế đáp dứng nhu cầu khám, chữa 

bệnh tuyến đầu. Theo dõi và hướng dẫn các Quầy thuốc tư nhân trên địa bàn xã khi có 

người đến mua thuốc sốt, ho bắt buộc người mua thuốc thực hiện việc khai báo y tế, 

đồng thời báo cho cơ sở y tế gần nhất để xử lý kịp thời nếu phát hiện có hiện tượng sốt, 

ho, khó thở. Tổ chức triển khai thực hiện đúng, kịp thời các hướng dẫn của Bộ y tế về 

phòng, chống dịch tại nơi làm việc, khu nhà trọ, tại hộ gia đình…khi phát hiện các yếu 

tố nguy cơ.  

Triển khai cho Ban công an xã với chức năng, nhiệm vụ của ngành chỉ đạo lực 

lượng kiểm soát chặt chẽ người ra vào trên địa bàn xã, nắm chắc tình hình các trường 

hợp người có lịch trình, lưu trú từ nơi khác về địa phương, đặc biệt là từ những vùng 

có dịch, thực hiện tốt phương châm “Đi  ừ     õ   õ  ừ        r   ừ   đối  ượ  ”. 

Phát động phong trào quần chúng, huy động Mặt trận, các đoàn thể từng thôn, làng, đề 

nghị mỗi người dân, từng gia đình chủ động phát hiện và khai báo các trường hợp xâm 

nhập, nhập cảnh trái phép và những người có liên quan để thực hiện các biện pháp 

phòng, chống dịch. Xử lý nghiêm các trường hợp tung tin không chính xác về tình 

hình dịch bệnh gây hoang mang trong nhân dân, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội trên địa bàn. Tham mưu UBND xã xử lý nghiêm các vi phạm như không 

đeo khẩu trang nơi công cộng, không thực hiện các quy định về phòng, chống dịch. 

Chỉ đạo Ban giám hiệu các trường học, Nhóm trẻ tư thục trên địa bàn xã thực 

hiện nghiêm công tác phòng dịch của ngành y tế và theo sự chỉ đạo của Sở giáo dục, 

phòng giáo dục huyện. 

II. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT  

1.Thuân lợi: 

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, sâu sát của Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ, Uỷ ban nhân dân các cấp và Ban Thường vụ Đảng uỷ xã về công tác 

phòng, chống dịch Covid-19. Huy động được sự vào cuộc của các ban, ngành, đoàn thế 

xã, Ban lãnh đạo 11 thôn làng và toàn dân trong công tác phòng, chống dịch. Đa số 



người dân ý thức được sự lây lan của dịch bệnh nên tự giác tham gia, tạo được sự đồng 

thuận trong các tầng lớp nhân dân. 

2. Khó khăn: 

Một số người dân nhận thức chưa đầy đủ về mức độ nguy hiểm, sự lây lan của 

dịch Covid-19, còn chủ quan, lơ là nên gây khó khăn trong công tác phòng, chống dịch 

trên địa bàn xã. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG PHÒNG, CHỐNG DỊCH TRONG THỜI GIAN 

TIẾP THEO: 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bàn chỉ đạo của Chính phủ, 

Thủ tướng Chính phủ và Uỷ ban nhân dân các cấp về công tác phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19. Chỉ đạo Ban lãnh đạo 11 thôn, làng tiếp tục quán triệt và thực hiện có hiệu 

quả các văn bản của Ủy ban nhân dân xã; đảm bảo ứng phó kịp thời với mọi tình 

huống có thể xảy ra. 

2. Tập trung chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải 

pháp nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong sản xuât, kinh doanh thương mại và 

dịch vụ, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, chủ động ứng phó với dịch 

bệnh Covid- 19 trong tình hình mới. 

3.Thường xuyên bám sát cơ sở, chủ động nắm bắt tình hình, giải quyết kịp thời 

các vấn đề vướng mắc phát sinh. Tuyên truyền người dân tiếp tục thực hiện các biện 

pháp phòng, chống dịch bệnh, không lơ là chủ quan, hạn chế người dân xuất cảnh ra 

nước ngoài và người nước ngoài trở về địa phương. Thực hiện tốt công tác tiêu độc, 

khử trùng, vệ sinh môi trường tại các khu công cộng, cơ sở khám, chữa bệnh và tại các 

nơi có nguy cơ cao. 

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 của 

Ủy ban nhân dân xã Ia Drang báo cáo Ủy ban nhân dân huyện biết và theo dõi chỉ đạo. 

 

Nơi nhận:                                                                           
-UBND huyện (b/c);  

TTYT huyện (b/c),     
-Lưu.    

 
 

 

 

  

 

 


